

Số: 188/KH- MN

Đồ Sơn, ngày 07 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức tham quan trải nghiệm Tiểu đoàn 34, Binh đoàn Tăng thiết giáp Năm học 2023-2024

Căn cứ Kế hoạch số 120/KH-MNQ, ngày 22/9/2023 của Trường Mầm non Quận về thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024;

Đề chào mừng kỉ niệm 79 năm thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12/1944-22/12/2023;

Trường Mầm non Quận xây dựng kế hoạch tổ chức cho trẻ tham quan trải nghiệm tại Tiểu đoàn 34, Binh đoàn Tăng thiết giáp Hải Phòng như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giúp các bé có tình cảm, gắn bó, yêu thương nhiều hơn đối với các chú bộ đội - Người luôn giữ bình yên vùng đất, vùng trời, vùng hải đảo xa xôi, cho chúng ta có cuộc sống yên vui hạnh phúc.
- Giúp các bé có nhận thức và hiểu thêm về nơi sinh hoạt và công việc hàng ngày của các chú bộ đội. Từ đó giúp các bé có ý thức học tập, rèn luyện tích cực để trở thành con ngoan trò giỏi-những bé khỏe bé ngoan.
- Phát huy tính kỉ luật, tích cực tham gia các hoạt động tập thể giúp trẻ thêm yêu mến, gắn bó với các bạn trong lớp, trong trường. Giáo dục lòng tự hào dân tộc và tình yêu quê hương đất nước và ước mơ trở thành chú bộ đội.

2. Yêu cầu:

- Nhà trường xây dựng kế hoạch rõ ràng, cụ thể, liên hệ địa điểm thăm quan, thuê xe đưa đón trẻ đảm bảo an toàn cho trẻ tham gia buổi tham quan, dã ngoại.
- Buổi tham quan dã ngoại đảm bảo thời gian, gây ấn tượng cho học sinh và tạo cho các bé có một buổi tham quan thật vui, ý nghĩa và an toàn.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Ngày 19/12/2023
2. Địa điểm: Tại Tiểu đoàn 34, binh đoàn tăng thiết giáp số 788, đường Thiên lôi, phường Vĩnh Niệm, quận Lê Chân, thành phố Hải Phòng

III, NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH

1. Nội dung



1.1. Tổ chức sân chơi “Bé tập làm chiến sĩ”

- Tuyên bố lý do, giới thiệu Đại biểu
- Tặng hoa chúc mừng
- Văn nghệ chào mừng 4 lớp
- Trò chơi vận động
- Giao lưu cùng chú Bộ đội: Gấp chăn, màn; tập đội hình đội ngũ

1.2. Tham quan nơi sinh hoạt của các chú: nhà ăn, phòng ở, thao trường, nơi tăng gia sản xuất.

1.3. Tham quan khu vực xe tăng và xe thiết giáp.

1.4. Xem các chú biểu diễn lái xe thiết giáp tại thao trường.

2. Chương trình

- 7h Bé có mặt tại trường
- 7h 15 phút Bé lên xe.
- 7h 40 phút Bé đến tham quan trải nghiệm tại Tiểu đoàn 34.
- 9 h30 Bé tập trung lên xe về trường.
- 10h Về tới trường, bé ăn trưa và ngủ trưa, chiều phụ huynh đón về.

IV. THÀNH PHẦN THAM GIA, PHƯƠNG TIỆN ĐI LẠI

1. Thành phần:

- Ban giám hiệu, giáo viên khối 4, 5 tuổi và các đồng chí giáo viên, nhân viên (Lan, Thảo, Đào, Thành) tham gia quản trẻ cùng giáo viên chủ nhiệm.
- Cha mẹ học sinh: mỗi lớp 10 phụ huynh.
- Số lượng trẻ tham gia: 155 cháu, trong đó: Khối 4T= 73 cháu; Khối 5T= 82 cháu.

2. Phương tiện đi lại

- Xe ô tô đón học sinh tại trường (3 xe ô tô 40 chỗ).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

- Ban giám hiệu xây dựng triển khai kế hoạch thực hiện chương trình, liên hệ Tiểu đoàn 34 binh đoàn Tăng thiết giáp cho trẻ thăm quan trải nghiệm.

- Chuẩn bị hoa tặng Chú bộ đội, bữa phụ sáng cho trẻ, liên hệ hợp đồng thuê xe cho trẻ tham gia trải nghiệm.

- Phối hợp Ban đại diện cha mẹ học sinh nhà trường chuẩn bị nước uống cho trẻ tham gia trải nghiệm.

2. Đối với giáo viên

- Tuyên truyền cha mẹ để tham gia buổi trải nghiệm cùng trẻ.
- Tập luyện các tiết mục văn nghệ cho trẻ tham gia chương trình Bé làm chiến sĩ (Khối 5 tuổi 3 tiết mục văn nghệ, 1 trò chơi; Khối 4 tuổi 2 tiết mục văn nghệ, 1 trò chơi)
- Dự kiến các nội dung trò chuyện cho trẻ trong buổi trải nghiệm.
- Chuẩn bị các đồ dùng, dụng cụ cho trẻ tham gia chơi trò chơi vận động.

3. Cha mẹ trẻ

- Trò chuyện cùng trẻ về buổi trải nghiệm, chuẩn bị trang phục cho trẻ theo yêu cầu nhà trường.
- Tham gia các trò chơi vận động cùng trẻ.
- Chuẩn bị nước uống, cử đại diện mỗi lớp 10 phụ huynh tham gia trải nghiệm cùng trẻ.

VI. DỰ TRÙ KINH PHÍ

STT	Nội dung	Số tiền
1	Hoa, quà chúc mừng	1.000.000
2	Thuê xe	4.500.000
3	Nước uống	800.000
4	Bữa phụ sáng	425.900
5	Loa máy	1.500.000
6	Trang trí khánh tiết	1.500.000
	Cộng	9.725.000



Kinh phí trích từ tiền ăn, quỹ hội CMHS và kinh phí chi thường xuyên của nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cho trẻ tham quan trải nghiệm tại Tiểu đoàn 34, binh đoàn Tăng thiết giáp của Trường Mầm non Quận. Đề nghị các bộ phận nghiêm túc thực hiện theo kế hoạch.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT quận (để báo cáo);
- Trường MNQ (để thực hiện);
- BTT CMHS trường;
- Lưu: VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thị Thu Hương